
20 

 

 فصلنامه مطالعات تطبیقی در مدیریت مالی و حسابداری
ISSN: 2645-341X 

 دومسال اول، شماره 

 37-20صص 

 

مدیره، دوگانگی وظایف مدیرعامل و ساختار اندازه هیئت بررسی رابطه بین 

شده در بورس اوراق بهادار پذیرفته هایشرکتدر  مالکیت با  افشای اطلاعات

 تهران
 

 * زاده یساناز خاله اوغل

 **رازدار محمدرضا

 **علی اکبر جوان

 

 چکیده
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 مقدمه .1

ست شرکتی تا بی ست، بااین واژه حاکمیت  شته ا سی وجود ندا در  تنهاحال، در دو دهه اخیر نهسال قبل در زبان انگلی

(. 1394گذاران بخش عمومی نیز اهمیت پیداکرده اسییت )صیییدخانی و همکاران، ادبیات نظری، بلکه در مباحث سیییاسییت

ی دریمشده است )وکار مطرحسبترین مباحث کعنوان یکی از مهمحاکمیت شرکتی در ابتدای قرن بیست و یکم دوباره به

ها و حقوق سییهامداران قرار داشییت که (. تأکید مبانی اولیه حاکمیت شییرکتی بر موضییوه راهبرد شییرکت1383و حجاریان، 

های جدیدتر، به سییمت توجه جدی به حقوق نینفعان و اجتماه گرایش یافته اسییت )حسییاس یگانه، بعدها با طرح دیدگاه

عنوان یکی های اخیر موردتوجه محققان قرارگرفته و بههای گسترده مالی دههبه دلیل رسوایی (. از مسائل مهمی که1383

شییده موضییوه حاکمیت شییرکتی اسییت که در پی تفکی  مدیریت واحدهای گذاران مطرحاز موضییوعات مهم برای سییرمایه

و  گذارانجر به حفظ حقوق سییرمایهاقتصییادی از مالکیت آن نیاز بیشییتری به آن احسییاس گردید و با نظارت بر مدیریت من

سوایینینفعان می شرایط ایجاد این ر سی علل و  ست که در موارد فقدان نظارت بر مدیریت، گردد. برر شخص کرده ا ها م

ها بر نحوه اداره امور و سیرردن اختیارات نامحدود به مدیران اجرایی زمینه مسیاعدی را حاکمیت ناقص سیهامداران شیرکت

ستفاد سوءا سهامداران از برای  صحیح  ستلزم اعمال حاکمیت  شرایطی م ست. جلوگیری از بروز چنین  ه آنان فراهم کرده ا

هاست که درمجموه تحت عنوان فرآیند حاکمیت شرکتی طریق نظارت دقیق بر مدیریت اجرایی و حسابرسی منظم شرکت

ست که به تنظیم و نظارت بر روابشناخته می سمی ا شرکتی مکانی دیره، مط میان مدیریت اجرایی، هیئتشود. حاکمیت 

 توانند رفتارهایهای حاکمیت شرکتی هستند که میپردازد. مکانیسمهای مربوط در ی  شرکت میسهامداران و سایر طرف

 شوند )امیرآزادهای نمایندگی، باعث بهبود کیفیت اطلاعات میطلبانه مدیران را کاهش دهند و باهدف کاهش هزینهفرصت

ای از قواعد ناظر بر هدایت، کنترل و نظارت با عنوان حاکمیت شیرکتی، باعث افزایش (. اسیتقرار مجموعه1393ن، و همکارا

ترین مفهوم خود به معنی چیزی (. واژه افشای اطلاعات در گسترده1396شود )دیدار و همکاران، کیفیت افشاء اطلاعات می

ها همه اطلاعاتی را که برای کارکرد بهینه ن بر این باورند که شییرکتنظراباشیید. بسیییاری از صییاحبجز ارائه اطلاعات نمی

شا می ست، اف سرمایه لازم ا سرمایهبازارهای  ذاران گکنند. طرفداران دیدگاه مزبور بر این باورند که تنها اطلاعاتی که برای 

بر این باورند که مدارک و شواهد بیانگر شود. برخی دیگر اهمیتی ندارد و یا این اطلاعات در جای دیگر وجود دارد، افشا نمی

کت های درگیر در منافع شرفشار گروهها تمایلی ندارند اطلاعات مالی اضافی افشا کنند مگر اینکه تحتاین است که شرکت

اتش، مدیره با توجه به اختیار(. هیئت2009، 2کنندگان از اطلاعات مالی قرار داشییته باشییند )هوسیییانی و والکرو یا اسییتفاده

شرکت ستصلاحیت لازم برای ارزیابی و نظارت بر رفتار مدیران  سیا شامل نظارت بر  شای مدیران نیز ها را دارد که  های اف

های افشا حسابان و حسابرسان و همچنین تعیین رویهطریق انتخاب مدیران، نی مدیره در این حوزه ازشود. نقش هیئتمی

ها به دو قسم مدیران موظف و مدیران غیرموظف منقسم مدیره شرکتعمولاً هیئت(. م2000، 3شود)چن و جاگیمتبلور می

مدیره دارای حضور فیزیکی )همانند تصدی سمت مدیریت های عضویت در هیئتشوند. اعضاء موظف علاوه بر مسئولیتمی

ها و سیییازیباشیییند ولی عضیییو غیرموظف حضیییور فیزیکی در شیییرکت ندارند و فقط در تصیییمیماجرایی در شیییرکت( می

 کند.ها شرکت میگیریتصمیم

مدیره هستند که به شرکت وابسته نیستند طور که اشاره شد مدیران مستقل آن دسته از اعضای غیرموظف هیئتهمان

ه عنوان متخصصانی کهایی در راستای افزایش شهرت و اعتبار خود بهها انگیزهو درنتیجه تعارض منافع با شرکت ندارند. آن

ستای منافع مالکان کنترل نمایند؛ دارند که به معنی نظارت کارا و مؤثر بر رفتار تومی صمیمات مدیران اجرایی را در را انند ت

های دارای مدیران ضعیف، با احتمال بیشتری دچار (. در ی  بازار دارای رقابتی، شرکت2011، 4باشد )تنگ و لیمدیران می

شهرت اعضای غیرموظف هیئتشوند که ایبحران مالی و ورشکستگی می ا مدیره رن امر منافع مدیران و همچنین، اعتبار و 
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مدیره در راستای حفظ اعتبار خود سعی در نظارت فعالانه بر رفتار اندازد. بر این اساس، اعضای غیرموظف هیئتبه خطر می

ضای غیرموظف هیئت شگری مدیران دارند. همچنین، اع شتر، معملیاتی و گزار شورتی بهتری یمدیره بی توانند راهکارهای م

شرکت سب  ستای مدیریت منا ضای 1999، 5ها به مدیران ارائه دهند )دالتون و همکاراندر را شرایطی، نقش اع (. در چنین 

شتر میغیرموظف هیئت شرکت بی صوص جنبهمدیره در  شتری در خ سب شود و آنان اطلاعات بی شرکت ک های مختلف 

شا میطور بالقوه کنند که بهمی شرکتمنجر به بالا رفتن کیفیت اف ضعف مدیران  ها، تأثیر شود؛ اما در بازار با رقابت پایین، 

ضای غیرموظف هیئت شرکت ندارد و درنتیجه، اع ستگی  شک صوص از چندانی بر احتمال ور س  کمتری در خ مدیره با ری

ستند و نق آن شهرت، مواجه ه ست دادن  سد شا کمتر ا ساس 2011ت )تنگ و لی، ها در ارتقای کیفیت اف (. همچنین بر ا

ها به کاهش تضاد منافع موجود میان ها و عملکرد نظارتی آنمدیره شرکتنظریه نمایندگی، حضور مدیران مستقل در هیئت

شرکت کم  میسهام سیمدیرهکند. هیئتداران و مدیران  شند، ب ستقل با ضای م ضای آن اع ار کارآمدتر ای که اکثریت اع

ست )احمد شدهبا توجه به مطالب  نیبنابرا(. 1395ی، ا صل درنهایت نکر صل قیتحق نیدر ا یهدف ا سی رابطه  یهدف ا برر

شای اطلاعاتاندازه هیئت بین  ساختار مالکیت با  اف شرکت مدیره، دوگانگی وظایف مدیرعامل و  در  شدههای پذیرفتهدر 

 است. بورس اوراق بهادار تهران

 پیشینه پژوهش .2

ساختار هیئت2018) 6همکارانآلنباش و  سی ارتباط بین  شی به برر شای (، در پژوه ساختار مالکیت و اف شرکت،  مدیره 

پرداختند و به این نتیجه رسیدند که بین  2010-2006شده در بورس لیبی طی دوره زمانی های پذیرفتهشرکت در شرکت

 ارتباط وجود دارد مدیره و حاکمیت شرکتی با توجه به سطح افشای کلیها هیئتویژگی

ها با اندازه متوسط با تمرکز بر کیفیت (، در پژوهشی به بررسی ماهیت افشای داوطلبانه در شرکت2015) 7ستا و همکاران

های دیگر پرداختند و به این نتیجه رسیدند که میان مالکیت اقلیت و کمیته حسابرسی با افزایش کیفیت ارتباطات با شرکت

 مدیره با افزایش کیفیتارتباط مثبت و معناداری وجود دارد؛ میان مالکیت مدیریتی و اندازه هیئت سییطح افشییای داوطلبانه

سییطح افشییای داوطلبانه ارتباط منفی و معناداری وجود دارد؛ همچنین میان حضییور مالکان نهادی و مدیران غیرموظف با 

 افزایش کیفیت سطح افشای داوطلبانه ارتباطی وجود ندارد.

های حاکمیت شرکتی بر کیفیت افشای اطلاعات (، در پژوهشی با عنوان ارزیابی تأثیرات ویژگی2013) 8همکارانراملی و 

مالکیتی  مدیره، ترکیبمدیره در میان صد شرکت برتر مالزی، به این نتیجه دست یافتند که استقلال هیئتمرتبط با هیئت

 مدیره رابطه مثبت و معنادار دارد.ئتمدیره باکیفیت افشای اطلاعات هیمدیران و تنوه هیئت

شای داوطلبانه2009) 9اخترالدین و همکاران شرکتی و اف سی ارتباط بین نظام راهبری  اطلاعات  (، در تحقیق خود به برر

مدیره و افشیییای دهد که ی  رابطه مثبت بین اندازه هیئتهای سیییالانه پرداختند. نتایج این پژوهش نشیییان میدر گزارش

 حال، میزاناطلاعات و همچنین بین تعداد مدیران مستقل غیرموظف و افشای داوطلبانه اطلاعات وجود دارد. بااین داوطلبانه

ضای  سی به جمع اع سابر ضای کمیته ح سبت اع شای داوطلبانه، رابطه منفی با کنترل خانوادگی دارد و همچنین بین ن اف

 ندارد.مدیره با افشای داوطلبانه اطلاعات ارتباطی وجود هیئت

(، در پژوهش خود به بررسییی تأثیر کیفیت حاکمیت شییرکتی بر کیفیت افشییا با تأکید بر نقش 1396و همکاران )  دیدار

شرکتتعدیل صول در  شرکت به نمونه  103شده در بورس اوراق بهادار تهران با انتخاب های پذیرفتهکننده رقابت بازار مح

شان داد کیفیت حاکمیت شرکتی بر کیفیت افشا پرداختند. نت 1393-1387های آمار طی سال ایج حاصل از این پژوهش ن
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آید؛ اما رقابت تأثیر مثبت و معناداری دارد و سطح بالاتر کیفیت افشا درنتیجه افزایش کیفیت حاکمیت شرکتی به دست می

 بازار محصول در حالت کلی بر این رابطه تأثیر معناداری ندارد.

به ارتباط بین سیییاختار هیئت (؛1395احمدی و همکاران ) باکیفیت افشیییا در شیییرکتدر پژوهش خود  های مدیره 

پرداختند؛ و  1392تا  1388شرکت به نمونه آماری طی دوره زمانی  97شده در بورس اوراق بهادار تهران با انتخاب پذیرفته

سم سیدند که از بین مکانی ستقلال هیئتبه این نتیجه ر سی در تحقیق)ا مدیره و دوگانگی مدیره، اندازه هیئتهای موردبرر

ستقلال هیئت شرکتوظیفه مدیرعامل( تنها ا شاء  ستقیمی دارد؛ یعنی هرچه تعداد مدیره باکیفیت اف ها ارتباط معنادار و م

 یابد.ها بهبود میمدیره بیشتر باشد کیفیت افشاء اطلاعات شرکتاعضای غیرموظف هیئت

خود به بررسییی ارتباط میان کیفیت حاکمیت شییرکتی و میزان مالکیت نهادی با (، در تحقیق 1393ناظمی و همکاران )

شییرکت به نمونه آماری طی دوره  75شییده در بورس اوراق بهادار تهران با انتخاب های پذیرفتهافشییای اطلاعات در شییرکت

شرکت 1390تا  1383زمانی  سیدند  شتری را پرداختند؛ و به این نتیجه ر شا میهایی که اطلاعات بی ستم اف سی کنند از 

 کنند.گذاران نهادی بیشتری را به خود جذب میحاکمیت شرکتی برتری برخوردارند و سرمایه

مدیره باکیفیت افشییا در های هیئت(، در تحقیق خود به بررسییی تأثیر رابطه بین ویژگی1392نقاش دزفولی و همکاران )

تا  1385شیییرکت به نمونه آماری طی دوره زمانی  114با انتخاب  شیییده در بورس اوراق بهادار تهرانهای پذیرفتهشیییرکت

مدیره و کیفیت افشا رابطه معناداری وجود ندارد؛ همچنین پرداختند؛ و به این نتیجه رسیدند که بین استقلال هیئت 1390

 مدیره و کیفیت افشا رابطه معناداری وجود ندارد.بین اندازه هیئت

 پژوهش یهاسؤال .3

سخ عددی ی  یا هر تحقیق،  سیدن به پا سؤال پژوهش به دنبال ر ست.  سؤال ا سخ ی  یا چند  سیدن به پا تلاش برای ر

 شود.ها در نهن ایجاد میچند متغیر است. با توجه به مطالب مذکور در این پژوهش این سؤال

 داری وجود دارد؟مدیره و سطح افشای اطلاعات رابطه معنیآیا بین اندازه هیئت (1

 داری وجود دارد؟گانگی وظایف مدیرعامل و سطح افشای اطلاعات رابطه معنیآیا بین دو (2

 وجود دارد. یداریاطلاعات رابطه معن یو سطح افشا ینهاد تیمالک نیبآیا  (3

 پژوهش یهاهیفرض .4

 بیان خواهد بود.های زیر قابلشده در بالا فرضیههای مطرحبا توجه به مطالب نکرشده و درنهایت در راستای سؤال

 داری وجود دارد.مدیره و سطح افشای اطلاعات رابطه معنیبین اندازه هیئت (1

 داری وجود دارد.بین دوگانگی وظایف مدیرعامل و سطح افشای اطلاعات رابطه معنی (2

 وجود دارد. یداریاطلاعات رابطه معن یو سطح افشا ینهاد تیمالک نیب (3

 پژوهش یشناسروش  .5

باشد؛ و از جهت طرح پژوهش از نوه تجربی توصیفی است و از حیث هدف کاربردی میاین پژوهش در حوزه تحقیقات 

 .و پس رویدادی است؛ و از بعد فرآیند ی  پژوهش کمی است

 هااطلاعات و داده یآورروش و ابزار جمع  .5-1

ها، مقالات نامهای با اسیییتفاده از پایانجهت گردآوری اطلاعات در خصیییوص تبیین ادبیات پژوهش، از روش کتابخانه

های موردنظر برای پردازش فرضیییات پژوهش، از اطلاعات داخلی و خارجی و منابع اینترنتی معتبر و برای دسییتیابی به داده
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شده در بورس اوراق بهادار تهران با مراجعه به های پذیرفتههای مالی شرکتآورد نوین و بررسی صورتافزار رهموجود در نرم

  شده است.استفاده 11و سایت کدال 10بهادار تهران سایت رسمی بورس اوراق

 هاداده لیوتحلهیروش تجز  .5-2

های شییود در بخش آمار توصیییفی از شییاخصها در دو بخش آمار توصیییفی و اسییتنباطی انجام میوتحلیل دادهتجزیه

استنباطی از رگرسیون چند مرکزی میانگین و میانه و شاخص پراکندگی انحراف معیار استفاده خواهد شد؛ و در بخش آمار 

زمانی، فراهم کردن  سری و مقطعی هایداده ترکیب در اصلی شود. انگیزههای ترکیبی استفاده میمتغیره با استفاده از داده

های ت دادهبایسهای ترکیبی دو روش وجود دارد. بدین گونه که یا میباشد. برای تحلیل دادهبینی کاراتر میاستنباط و پیش

شوند که در این حالت دادهشرکت که شوند یا اینمی 12ها باهم تلفیقهای مختلف طی فصول مختلف همگن در نظر گرفته 

لیمر  Fهای ترکیبی، از آزمون کارگیری دادهصیییورت تابلویی مورداسیییتفاده قرار گیرند. برای تعیین نوه روش بهها بهداده

ها توان تمام دادهدار نیست میهد که ضرایب اثر مقطعی و اثر زمانی معنیلیمر نشان د Fشود. اگر نتیجه آزمون استفاده می

ها را باید وسیله ی  رگرسیون کلاسی ، تخمین پارامترها را انجام داد. در غیر این صورت، دادهرا با یکدیگر ترکیب کرد و به

ات ثابت یا مدل اثرات تصییادفی( از آزمون های ترکیبی )مدل اثرصییورت تابلویی در نظر گرفت. برای تعین نوه مدل دادهبه

ستفاده می سمن ا شد، مدل اثرات شود. بدینها شته با ستگی وجود ندا ستقل همب صورت که اگر بین جزء خطا و متغیر م

. برای رسدکه بین آن دو همبستگی وجود داشته باشد، مدل اثرات ثابت مناسب به نظر میتصادفی مناسب است درصورتی

سیون، به ترتیب از آماره تعیین معنادار صل از تخمین مدل رگر سیون و پارامترهای حا ستفاده  Tو  Fهای بودن مدل رگر ا

 SPSS24و  EVIEWS9و  Excelافزارهای ها و اسیییتخرات نتایج پژوهش، از نرموتحلیل دادهشیییود. همچنین برای تجزیهمی

 گردد.استفاده می

 یو جامعه آمار یریگروش نمونه .5-3

ست از گروه یا طبقه جامعه عبارت شیاء، متغیرها، مفاهیم یا پدیدها شترک ای از افراد، ا ها که حداقل در ی  ویژگی، م

ضای جامعه، موردمطالعه قرار می شند. در برخی موارد، کل اع شماری گویند. بااینبا سر سیاری گیرند که به آن  حال، در ب

دهد. روش معمول در چنین ی، اجازه مطالعه کل جامعه را نمیمال یهانهیموارد، کمبود نیروی انسیییانی لازم، وقت و هز

از جامعه انتخاب شیییود. نمونه، بخش کوچکی از جامعه اسیییت که معرف کل جامعه فرض  یامواردی این اسیییت که نمونه

تعمیم  توان به جامعهرا که معرف جامعه نباشیید، نمی یاشییود. نکته مهم در این تعریف، معرف بودن اسییت. نتایج نمونهمی

سنجش یا آزمون قرار می داد. شی از جامعه مورد شود و معرف جامعه در نمونه، بخ ست انتخاب  گیرد. اگر نمونه با روش در

صییورت گیرد، چراکه در  اطی، این تعمیم باید بااحتوجودنیکل جامعه تعمیم داد. بااتوان بهباشیید، نتایج حاصییل از آن را می

گیرد، تنها خطای کل مطالعه قرار می کهیوجود دارد. به لحاظ نظری وقت ریناپذخطایی اجتناب، یریگهای نمونهتمام روش

. جامعه های فردی پاسیخگویان وجود داردابزار مورد جامعه مورداسیتفاده اسیت( و تفاوت جهی)ناهمسیانی که نت یریگاندازه

ده در بورس اوراق بهادار تهران طی دوره زمانی شییپذیرفته هایشییرکتشییده در پذیرفته هایشییرکتآماری این پژوهش را 

شکیل  1395ی ال 1390 سی به تمام نمونه .دهندیمت ستر ست؛ های پژوهش امکانهمچنین ازآنجاکه د در پژوهش پذیر نی

عه جام هایشرکتشده است. بدین منظور آن دسته از حاضر برای تعیین نمونه آماری، از روش حذف سیستماتی  استفاده

در تحقیق حاضر معیارهای زیر در  .شوندیحذف م عنوان نمونه آماری انتخاب و مابقیکه شرایط زیر را دارا باشند بهآماری 

صورتینظر گرفته شد بهشده و در شرکت کلیه معیارها را احراز کرده با شده نمونه انتخاب هایشرکتعنوان یکی از که ی  

 است.

                                                           

1. WWW.TSETMC.IR 

2. WWW.CODAL.IR 

3. Pooling 
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 باشند؛ رفتهیتهران پذ در بورس اوراق بهادار 1390قبل از سال  (1

خود را  یمذکور دوره مال یهاسییال یبه اسییفندماه بوده و ط یها منتهآن یدوره مال سییه،یمقا تیقابل شیلحاظ افزا به (2

 نداده باشد. رییتغ

 نباشند؛ و یمال یگرفعال در صنعت واسطه هایشرکتجزو  تیخاص فعال تیماه لیدل به (3

 .در دسترس باشد یدوره موردبررس یها براآن یهای مالمربوط به صورت اطلاعات (4

پژوهش  یعنوان نمونه آمارشرکت به 52در بورس اوراق بهادار تهران درمجموه  شدهرفتهیپذ هایشرکت نیاز ب درنهایت

 شده استانتخاب

 ی پژوهشمدل آمار .5-4

 یهایررسبمحقق بر اساس  .با یکدیگر است هاآنپژوهشگر در تحقیق خود به دنبال شناسایی متغیرها و چگونگی رابطه 

و در قالب ی  مدل  دینمایمرا فهرست  هاآنکرده،  موردمطالعهاولیه و نیز مطالعه ادبیات تحقیق اقدام به تعیین متغیرهای 

 هامدلوسیله چهارچوب نظری انجام تحقیق خود را طراحی نماید، این تا بدین کندیمو تفکیکی تدوین  یاهیتجز

، فظ نیاحاقرار گیرد ) موردمطالعهکننده هدف تحقیق بوده، مبین موضوعات، زوایا و ابعادی از مسئله هستند که باید منعکس

( 2018های آماری زیر بر اساس تحقیق آلنباش و همکاران و همکاران )در این پژوهش برای تخمین فرضیه  .(122، 1392

 نماییم.استفاده می

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9Gearing it it it it it it it it it itDL Boards DualP InstOwn FS FA ROE Liq AudTypβ β β β β β β β β β ε= + + + + + + + + + + 
 

:DLافشای اطلاعات؛     :Boards مدیره؛اندازه هیئت 

:DualP دوگانگی وظایف مدیرعامل؛    :InstOwn مالکیت نهادی؛ 

:FS اندازه شرکت؛     :FA عمر شرکت؛ 

:Gearing نسبت بدهی به حقوق صاحبان سهام؛  :ROE سودآوری؛ 

:Liqنقدینگی؛ و     :AudTyp .نوه حسابرسی 

 پژوهش متغیرهای .5-5

 ستیحقق نم اریمستقل در اخت ریمنداست و برعکس متغاست که پژوهشگر به آن علاقه یریوابسته متغ ریمتغ متغیر وابسته:

و  ردیپذیم تأثیرمستقل  ریاست که از متغ یریگفت متغ دیآن با فیبه عمل آورد. در تعر یکاردست ایدر آن تصرف  تواندیو نم

 در آن است. یریرپذییتغ ینیبشیپ ای حیو هدف محقق تشر کندیم رییآن تغ راتییبراثر تغ

شای اطلاعات − سنجش این متغیر از امتیازهای تعلق: اف سازمان بورس و اوراق بهادار برای  سط  شرکت که تو گرفته به هر 

شده است امتیازهای کیفیت افشای شود، استفادهرسانی مناسب منتشر میاطلاهکیفیت افشا و  تهران و از طریق اطلاعیه

سازمان بورس و اوراق بهادار منتشر می 3، 6، 9، 12های شده برای دورههای پذیرفتهشرکت سبه و توسط  شود. ماهه محا

ترین مزیت د. یکی از عمدهنمایاین امتیازها، ارزیابی بورس درباره میزان آگاهی بخشیییی افشیییای شیییرکتی را منعکس می

ستفاده از این معیار این می شرکتا شای  شد که امتیازهای کیفیت اف سازمان بورس و اوراق بهادار تهران و بر با سط  ها تو

 شییدهها با نتایج واقعی محاسییبهبینیهای دقیق و عینی از قبیل زمان ارائه اطلاعات مربوط و تفاوت پیشاسییاس شییاخص

 یار مورداستفاده از عینیت و قابلیت اتکای کافی برخوردار است.است؛ بنابراین، مع

توسط  ریمتغ نیا شود،یم ینیبشیو پ نییوابسته تب ریآن متغ قیاست که از طر یریمستقل متغ ریمتغ :مستقل هایمتغیر

 مستقل ریشود. درواقع متغ یریگاندازه گرید ریآن با متغ یارابطه تأثیرتا  شودیانتخاب م ای یکاردست ،یریگپژوهشگر اندازه

 شیموجب افزا تواندیمستقل م ریکاهش در متغ ای شیهرگونه افزا یعنی گذاردیوابسته اثر م ریبر متغ یمنف ایمثبت  یاگونهبه
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پژوهش   یوجو کرد. در مستقل جست ریدر متغ دیوابسته را با ریدر متغ رییتغ لیوابسته شود پس دل ریکاهش در متغ ای

دارد و فرض شده است  دوجو شیاست که از پ یریمتغ یول شودینم یکارمحقق دست لهیوسمستقل به ریمتغ یشیرآزمایغ

 وابسته اثر دارد. ریکه بر متغ

 نماییم.می مدیره استفادهعنوان اندازه هیئتمدیره بهدر این تحقیق از تعداد اعضای هیئت مدیره:اندازه هیئت −

عنوان رئیس و یا نائب صییورت که اگر مدیرعامل شییرکت بهمتغیر دووجهی اسییت، بدیندوگانگی وظایف مدیرعامل:  −

 کند.مدیره باشد عدد ی  در غیر این صورت عدد صفر را اختیار میرئیس هیئت

 کل سهام منتشره شرکت.مالکیت نهادی عبارت است از تعداد سهام در دست سهامداران نهادی بهمالکیت نهادی:  −

قرار  أثیرتمستقل و وابسته را تحت  یرهایمتغ انیرابطه م زانیم ایاست که جهت  یکم ای یفیک ریمتغ :کنترلی هایمتغیر

 یثانو ریمتغ  ی ،یکنترل ریمتغ گریمنظور داشت. با عبارت د زیمستقل دوم ن ریمتغ توانیرا م کنندهلیتعد ری. متغدهدیم

ابطه ر ر،یمتغ نیا ایکند؛ تا مشخص شود آ یکارو دست نترلدارد آن را ک لیمستقل است و محقق م ریاست که از نوه متغ

 .ریخ ای دهدیقرار م تأثیرمستقل و وابسته را تحت  ریمتغ

 های شرکت.اندازه شرکت عبارت است از لگاریتم طبیعی کل فروشاندازه شرکت:  −

 عبارت است از میزان سالهایی که شرکت از ابتدا تأسیس شده است.عمر شرکت :  عمر شرکت −

 کل حقوق صاحبان سهام شرکت.نسبت کل بدهی بهنسبت بدهی به حقوق صاحبان سهام:  −

 کل حقوق صاحبان سهام شرکت.عبارت است از نسبت سود خالص بهسودآوری:  −

سییتفاده ا گیری نقدینگیعنوان مبنایی برای اندازهبهدر این تحقیق از نسییبت دارایی جاری به بدهی جاری نقدینگی:  −

 کنیم.می

سی − سابر شد، عدد : نوع ح سیدگی قرارگرفته با سی مورد ر سازمان حسابر سط  شرکت تو صورت  و در 1اگر  غیر این 

 کند.عدد صفر را اختیار می

 پژوهش یهاهیافت .6

 آمار توصیفی .6-1

شیییده را پردازش کرده و خلاصیییه نمود، آمار آوریطلاعات جمعتوان اها میوسییییله آنهایی را که بهطورکلی، روشبه

پردازد و هدف از آن محاسبه پارامترهای جامعه یا نمونه نامند. این نوه آمار صرفاً به توصیف جامعه یا نمونه میتوصیفی می

 (.8، 1389تحقیق است )آنر و مؤمنی، 
های های مرکزی هم چون میانگین و میانه و شاخصاز شاخصبا استفاده  هاوتحلیل دادهدر بخش آمار توصیفی، تجزیه 

ست. دراین شیدگی انجام پذیرفته ا صلیپراکندگی انحراف معیار، چولگی و ک شاخص مرکزی بارتباط میانگین، ا وده و ترین 

شان میمتوسط داده میانگین دقیقاً  صورت منظم ردیف شوند، مقدارها بر روی ی  محور بهکه اگر دادهطوریدهد، بهها را ن

ا نشییان ها رگیرد. انحراف معیار از پارامترهای پراکندگی بوده و میزان پراکندگی دادهنقطه تعادل یا مرکز ثقل توزیع قرار می

شاخص تقارن دادهمی صورتیدهد. چولگی نیز از پارامترهای تعیین انحراف از قرینگی بوده و  ست. در که جامعه از توزیع ها

که جامعه چوله به چپ باشیید، ضییریب چولگی منفی و ار باشیید، ضییریب چولگی مسییاوی صییفر، درصییورتیمتقارن برخورد

ست باشد، ضریب چولگی مثبت خواهد بود. کشیدگی نیز شاخص سنجش پراکندگی جامعه درصورتی که دارای چوله به را

 (.1390باشد )مؤمنی و قیومی، نسبت به توزیع نرمال می
افزار های پرت به کم  نرمگری و حذف دادهی مربوط به متغیرهای مدل پس از غربالخلاصییه وضییعیت آمار توصیییف 

EVIEWS9 ( ارائه1در جدول )شده است. 
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( آمار توصیفی متغیرهای پژوهش1جدول )  

 افشای اطلاعات  
اندازه هیئت 

 مدیره

دوگانگی 

وظایف مدیر 

 عامل

 اندازه شرکت مالکیت نهادی

63�58327 میانگین  060897�5  63141�0  60764�68  04942�14  

76�14263 میانه  5 1 615�76  78926�13  

99�90605 حداکثر  7 1 19�99  36789�19  

0�035917 حداقل  4 000000�0  000000�0  3342�10  

32�37289 انحراف معیار  416087�0  483197�0  0184�26  613803�1  

- چولگی 023877�1  625489�3  - 544793�0  - 330745�1  972686�0  

2�67067 کشیدگی  1613�19  2968�1  936731�3  100955�4  

 312 312 312 312 312 تعداد

 ( آمار توصیفی متغیرهای پژوهش1ادامه جدول )

 عمر شرکت  

نسبت بدهی به 

حقوق صاحبان 

 سهام

 نوع حسابرسی نقدینگی سودآوری

17�09615 میانگین  957273�1  263887�0  351334�1  182692�0  

1�449503 15 میانه  267098�0  233254�1  000000�0  

14�50188 42 حداکثر  823708�0  442278�4  1 

0�171516 4 حداقل  - 884363�0  270985�0  000000�0  

8�919994 انحراف معیار  821567�1  216899�0  642565�0  387035�0  

1�20024 چولگی  202575�3  - 795214�0  584565�1  64232�1  

3�80628 کشیدگی  58815�17  98337�5  916561�6  697214�3  

 312 312 312 312 312 تعداد

و  14263/76بوده و میانه متغیر برابر با  58327/63برابر با میانگین  ( برای متغیر افشای اطلاعات1با توجه به جدول )

باشد تا متغیر  3و  0باشد. بررسی میزان چولگی و کشیدگی این متغیر که بایستی به ترتیب می 37289/32انحراف معیار 

 دهد که این متغیر دارای توزیع نرمال نیست.دارای توزیع نرمال باشد، بنابراین نشان می

و انحراف  5بوده و میانه متغیر برابر با  060897/5برابر با میانگین  ( برای متغیر اندازه هیئت مدیره1با توجه به جدول )

باشد تا متغیر دارای  3و  0یدگی این متغیر که بایستی به ترتیب باشد. بررسی میزان چولگی و کشمی 416087/0معیار 

 دهد که این متغیر دارای توزیع نرمال نیست.توزیع نرمال باشد، بنابراین نشان می

و  1بوده و میانه متغیر برابر با  63141/0برابر با میانگین  ( برای متغیر دوگانگی وظایف مدیر عامل1با توجه به جدول )

باشد تا متغیر  3و  0باشد. بررسی میزان چولگی و کشیدگی این متغیر که بایستی به ترتیب می 483197/0عیار انحراف م

 دهد که این متغیر دارای توزیع نرمال نیست.دارای توزیع نرمال باشد، بنابراین نشان می
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و  615/76و میانه متغیر برابر با بوده  60764/68برابر با ( برای متغیر مالکیت نهادی میانگین 1با توجه به جدول )

باشد تا متغیر  3و  0باشد. بررسی میزان چولگی و کشیدگی این متغیر که بایستی به ترتیب می 0184/26انحراف معیار 

 دهد که این متغیر دارای توزیع نرمال نیست.دارای توزیع نرمال باشد، بنابراین نشان می

و  78926/13بوده و میانه متغیر برابر با  04942/14برابر با ه شرکت میانگین ( برای متغیر انداز1با توجه به جدول )

باشد تا متغیر  3و  0باشد. بررسی میزان چولگی و کشیدگی این متغیر که بایستی به ترتیب می 613803/1انحراف معیار 

 یست.دهد که این متغیر دارای توزیع نرمال ندارای توزیع نرمال باشد، بنابراین نشان می

و انحراف معیار  15بوده و میانه متغیر برابر با  09651/17برابر با ( برای متغیر عمر شرکت میانگین 1با توجه به جدول )

باشد تا متغیر دارای توزیع  3و  0باشد. بررسی میزان چولگی و کشیدگی این متغیر که بایستی به ترتیب می 919994/8

 که این متغیر دارای توزیع نرمال نیست.دهد نرمال باشد، بنابراین نشان می

بوده و میانه متغیر  957273/1برابر با ( برای متغیر نسبت بدهی به حقوق صاحبان سهام میانگین 1با توجه به جدول )

باشد. بررسی میزان چولگی و کشیدگی این متغیر که بایستی به ترتیب می 821567/1و انحراف معیار  449503/1برابر با 

 دهد که این متغیر دارای توزیع نرمال نیست.باشد تا متغیر دارای توزیع نرمال باشد، بنابراین نشان می 3و  0

و انحراف  267098/0بوده و میانه متغیر برابر با  263887/0برابر با ( برای متغیر سودآوری میانگین 1با توجه به جدول )

باشد تا متغیر دارای  3و  0ی این متغیر که بایستی به ترتیب باشد. بررسی میزان چولگی و کشیدگمی 216899/0معیار 

 دهد که این متغیر دارای توزیع نرمال نیست.توزیع نرمال باشد، بنابراین نشان می

و انحراف  233254/1بوده و میانه متغیر برابر با  351334/1برابر با ( برای متغیر نقدینگی میانگین 1با توجه به جدول )

باشد تا متغیر دارای  3و  0باشد. بررسی میزان چولگی و کشیدگی این متغیر که بایستی به ترتیب می 642565/0معیار 

 دهد که این متغیر دارای توزیع نرمال نیست.توزیع نرمال باشد، بنابراین نشان می

و انحراف  0ر برابر با بوده و میانه متغی 182692/0برابر با ( برای متغیر نوه حسابرسی میانگین 1با توجه به جدول )

باشد تا متغیر دارای  3و  0باشد. بررسی میزان چولگی و کشیدگی این متغیر که بایستی به ترتیب می 387035/0معیار 

 دهد که این متغیر دارای توزیع نرمال نیست.توزیع نرمال باشد، بنابراین نشان می

 آزمون نرمال بودن متغیر وابسته .6-2

های نا پارامتری(. آزمون نرمال بودن، با ایجاد ی  کند )نه دادههای پارامتری صدق میورد دادهمفهوم توزیع نرمال در م

کنند یا خیر. پردازد که آیا مشییاهدات پژوهش از توزیع نرمال تبعیت مینمودار احتمال نرمال بودن، به آزمون این فرض می

صه شخ سیاری از م سانی مانند هوش، نگرشب صیت دهای ان شخ ستند. ها و  سبتاً نرمال ه ر جمعیت )جامعه( دارای توزیع ن

فرض تحلیل چند متغیره است. ترین پیشنرمال بودن، اساسی .البته توزیع نرمال به معنای توزیع استاندارد یا مطلوب نیست

 آشیینایی واسییتفاده نیسییتند. اهمیت های آماری مشییخص، غیر معتبر بوده و قابلاگر این فرض برقرار نباشیید، برخی آزمون

و آزمون  tهای های آماری مانند همبستگی پیرسون، آزمونها در این است که برخی از روشسنجش نرمال بودن توزیع داده

ستوارند. همچنین برآورد پارامتر جمعیت نیز با اتکا به نرمال تحلیل واریانس بر فرض نرمال بودن توزیع داده ها )در جامعه( ا

منظور تخمین پارامترهای مدل از روش رگرسیییون حداقل در این مطالعه به گیرد.یت صییورت میبودن توزیع متغیر در جمع

ستفاده می شند. مربعات معمولی ا سته تحقیق دارای توزیع نرمال با ست که متغیر واب ستوار ا گردد و این روش بر این فرض ا

سیون برای  ضات رگر سته منجر به تخطی از مفرو ست نرمال تخمین پارامترها میتوزیع غیرفرمال متغیر واب شود، لذا لازم ا

بررسییی  1برا -بودن توزیع متغیر وابسییته تحقیق مورد آزمون قرار گیرد. در این مطالعه این موضییوه از طریق آماره جارکیو

 باشد:صورت زیر میشود. فرض صفر و فرض مقابل در این آزمون بهمی

                                                           

1. JARQUE - BERA 
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شود. مبنی بر نرمال بودن توزیع متغیر پذیرفته می 0Hباشد، فرضیه  05/0اگر سطح اهمیت آماره این آزمون بیشتر از 

 شده است.( ارائه1( و نمودار )2گذاری در جدول )برا برای متغیر سرمایه –نتایج آزمون جارکیو 

( آزمون جارکیو برا2جدول )  

اتافشای اطلاع   

92284�55  آزمون جارکیو برا 

00000�0  سطح احتمال 
  

0

10

20

30

40

50

60

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Series: DL

Sample 1 312

Observations 312

Mean       63.58327

Median   76.14263

Maximum  99.90605

Minimum  0.035917

Std. Dev.   32.37289

Skewness  -1.023877

Kurtosis   2.670670

Jarque-Bera  55.92284

Probability  0.000000

 
 ( آزمون جارکیو برا1نمودار )

باشد، لذا متغیر وابسته نرمال نیست؛ در این تحقیق جهت می %5ازآنجاکه سطح اهمیت آزمون جارکیو برا کمتر از 

 استفاده کردیم. 1کاکس -سازی از تابع تبدیلات باکس نرمال

 
 کاکس –( تبدیلات باکس 2نمودار )

ه ؛ کنشدنددهد متغیر وابسته ما نرمال کاکس نشان می -( حاصل از تبدیلات باکس 3( و نمودار )2( و نمودار )3جدول )

 کند.سازی نیز همین مطلب را تأیید مینتایج حاصل از آزمون جارکیو برا بعد از فرایند نرمال

                                                           

1. Box-Cox Transformations 
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سازیجارکیو برا بعد از فرایند نرمال ( آزمون3جدول )  

  افشای اطلاعات

92284�55  آزمون جارکیو برا 

00000�0  سطح احتمال 

0

10

20

30

40

50

60

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Series: DL1

Sample 1 312

Observations 312

Mean       63.58327

Median   76.14263

Maximum  99.90605

Minimum  0.035917

Std. Dev.   32.37289

Skewness  -1.023877

Kurtosis   2.670670

Jarque-Bera  55.92284

Probability  0.000000

 
 سازی( آزمون جارکیو برا بعد از فرایند نرمال3نمودار )

ر تصادفیکه متغیاین است که درصورتینماییم. قضیه حد مرکزی بیانگر قاعده حد مرکزی اکتفا میلذا در این تحقیق به

1 2 ... nY X X X= + +  باشد و هر ی  از +
iX های مختلف با میانگینها متغیرهای تصادفی مستقل تابع توزیع 

iµ  و

2هایواریانس

iσ 30و  داشته باشدn  باشد.دارای توزیع نرمال می Yباشد آنگاه متغیر تصادفی ≤

 ضریب همبستگی پیرسون .6-3

های ضریب همبستگی گشتاوری و یا ضریب همبستگی مرتبه صفر نیز نامیده ضریب همبستگی پیرسون که به نام

منظور تعیین میزان رابطه، نوه و جهت رابطه بین دو متغیر است. این ضریب بهشده شود، توسط سرکارل پیرسون معرفیمی

توان برای شود. چندین روش محاسباتی معادل میکاربرده میای و ی  متغیر نسبی بهای یا نسبی و یا ی  متغیر فاصلهفاصله

رجه رابطه ی  متغیر کمی با متغیر محاسبه این ضریب تعریف نمود. ضریب همبستگی ابزاری آماری برای تعیین نوه و د

 کمی دیگر است. ضریب همبستگی، یکی از معیارهای مورداستفاده در تعیین همبستگی دو متغیر است. در این آزمون:

 باشد رابطه وجود دارد در غیر این صورت خیر؛ 05/0اگر سطح احتمال کمتر از  .1

 دهد:ضریب همبستگی شدت رابطه را نشان می .2

 است -1تا  1این ضریب بین  -

 در صورت عدم وجود رابطه بین دو متغیر، برابر صفر است -

 باشد رابطه معکوسی وجود دارد؛ -1و  0اگر این ضریب بین   -

 .باشد رابطه مستقیمی وجود دارد 1و  0اگر این ضریب بین  -

( ضریب همبستگی پیرسون4جدول )  

 

 

افشای 

 اطلاعات

اندازه هیئت 

 مدیره

دوگانگی 

وظایف مدیر 

 عامل

مالکیت 

 نهادی

اندازه 

 شرکت
 عمر شرکت

نسبت بدهی 

به حقوق 

صاحبان 

 سهام

 نقدینگی سودآوری
نوع 

 حسابرسی

 افشای اطلاعات
          1 ضریب همبستگی

          ----- سطح احتمال

 اندازه هیئت مدیره
0�055333 ضریب همبستگی  1         

0�33 سطح احتمال  -----         
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 ( ضریب همبستگی پیرسون4)جدول ادامه 

 

 

افشای 

 اطلاعات

اندازه هیئت 

 مدیره

دوگانگی 

وظایف مدیر 

 عامل

مالکیت 

 نهادی

اندازه 

 شرکت
 عمر شرکت

نسبت بدهی 

به حقوق 

صاحبان 

 سهام

 نقدینگی سودآوری
نوع 

 حسابرسی

دوگانگی وظایف مدیر 

 عامل

- ضریب همبستگی 089352�0  032037�0  1        

0�1152 سطح احتمال  5729�0  -----        

 مالکیت نهادی
0�156359 ضریب همبستگی  - 069552�0  015673�0  1       

0�0056 سطح احتمال  2205�0  7827�0  -----       

 اندازه شرکت
- ضریب همبستگی 128474�0  109025�0  160628�0  266851�0  1      

0�0232 سطح احتمال  0544�0  0045�0  0000�0  -----      

 عمر شرکت
- ضریب همبستگی 172448�0  - 08042�0  - 008163�0  - 334024�0  - 12512�0  1     

0�0022 سطح احتمال  1565�0  8858�0  0000�0  0271�0  -----     

نسبت بدهی به حقوق 

 صاحبان سهام

- ضریب همبستگی 211608�0  - 030062�0  037236�0  021328�0  290205�0  123947�0  1    

0�0002 سطح احتمال  5968�0  5123�0  7075�0  0000�0  0286�0  -----    

 سودآوری
0�275319 ضریب همبستگی  - 005885�0  014717�0  301371�0  014829�0  - 159961�0  - 38679�0  1   

0�0000 سطح احتمال  9175�0  7957�0  0000�0  7942�0  0046�0  0000�0  -----   

 نقدینگی
0�120637 ضریب همبستگی  033227�0  - 09563�0  - 161712�0  - 258961�0  047456�0  - 414918�0  195578�0  1  

0�0332 سطح احتمال  5587�0  0917�0  0042�0  0000�0  4035�0  0000�0  0005�0  -----  

 نوه حسابرسی
- ضریب همبستگی 122526�0  - 109241�0  000165�0  100002�0  258582�0  215631�0  351007�0  - 077471�0  - 150579�0  1 

احتمالسطح   0305�0  0539�0  9977�0  0778�0  0000�0  0001�0  0000�0  1723�0  0077�0  ----- 

 آزمون مانایی .6-4

لازم است که قبل از تخمین مدل، مانایی متغیرهای آن موردبررسی قرار بگیرد. ی  متغیر، وقتی ماناست که میانگین، 

اگر مبدأ زمانی ی  متغیر، تغییر کند و میانگین و واریانس  طورکلیواریانس و کوواریانس آن در طول زمان ثابت باقی بماند. به

ط به های مربوو کوواریانس تغییری نکند، در آن صورت متغیر مانا است و در غیر این صورت متغیر، نا مانا خواهد بود. فرضیه

 باشد:صورت زیر میمانایی متغیرها به

𝐻0: متغیر نا مانا است 

𝐻1:متغیر ماناست 

تواند بررسی شود. متغیرهایی که احتمال متغیرها در سه حالت در سطح، روی تفاضل اول و روی تفاضل دوم میمانایی 

ه کباشد فرضیه صفر در مورد آن رد شده و آن متغیر در سطح ماناست درصورتیمی %5ها در سطح کمتر از حاصل از آزمون آن

 «آزمون فلیرس و پرون»( درت گردیده است. بر اساس آزمون 9در جدول ) باشد، نا مانا است. نتایج آزمون مانایی %5بیشتر از 

اند پایایی بدین بوده بوده است، همه متغیرهای مستقل، وابسته و کنترلی در سطح پایا %5 کمتر از value-pچون مقدار 

های مختلف ثابت بوده معنی است که میانگین و واریانس متغیرهای پژوهش در طول زمان و کوواریانس متغیرها بین سال

 است.

 ( آزمون مانایی5جدول )

 تفسیر
 لوین، لین و چو

 متغیرها
 آماره آزمون سطح احتمال

0�0000 مانا  - 7892�25  افشای اطلاعات 

0�0000 مانا  - 7169�13  اندازه هیئت مدیره 

0�0000 مانا  - 71302�8  دوگانگی وظایف مدیر عامل 

0�0000 مانا  - 9524�22 نهادیمالکیت    
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 ( آزمون مانایی5جدول )ادامه 

 تفسیر
 لوین، لین و چو

 متغیرها
 آماره آزمون سطح احتمال

0�0000 مانا  - 0022�15  اندازه شرکت 

0�0000 مانا  - 2515�18  عمر شرکت 

0�0000 مانا  - 8689�17  نسبت بدهی به حقوق صاحبان سهام 

0�0000 مانا  - 5168�18  سودآوری 

0�0000 مانا  - 372�60  نقدینگی 

0�0000 مانا  - 17051�9  نوه حسابرسی 

 آزمون بوروش پاگان .6-5

یکی از فروض رگرسیون خطی این است که، تمامی جملات باقیمانده دارای واریانس برابر باشند. در عمل ممکن است 

در  شکست ساختاریاین فرض چندان صادق نبوده و به دلایل مختلفی از قبیل: شکل نادرست تابع مدل، وجود نقاط پرت، 

های مختلفی توسط اقتصاددانان جامعه آماری، و ... شاهد پدیده ناهمسانی واریانس باشیم. برای بررسی این مشکل آزمون

موردبررسی قرار  1گودفری -پاگان-ها از طریق آزمون بروششده است. در این مطالعه فرض همسانی واریانس باقیماندهمعرفی

دهد که فرضیه صفر مبنی بر عدم وجود همسانی واریانس در مدل پژوهش تأیید ( نشان می6دول )گرفت. که نتایج آن در ج

 کنیم.( استفاده میOLSشود. بنابراین، به منظور تخمین مدل پژوهش از رگرسیون حداقل مربعات معمولی )می

 ( آزمون بوروش پاگان6جدول )

 آزمون آماره آزمون سطح احتمال

034�0  899535�1  آزمون بوروش پاگان 

 لیمر و هاسمن Fآزمون  .6-6

لیمر  Fها لازم است که روش تخمین )تلفیقی یا تابلویی( مشخص گردد. برای این منظور از آزمون قبل از تخمین مدل

ز ها کمتر ادیگر آماره آزمون آنعبارتیباشد یا به %5ها بیشتر از شده است. برای مشاهداتی که احتمال آزمون آناستفاده

است، برای تخمین  %5ها کمتر از شود و برای مشاهداتی که احتمال آزمون آنآماره جدول باشد، از روش تلفیقی استفاده می

نجام تواند اشود. روش تابلویی خود با استفاده از دو مدل اثرات تصادفی و اثرات ثابت میمدل از روش تابلویی استفاده می

ها مدل استفاده شود از آزمون هاسمن استفاده گردیده است. مشاهداتی که احتمال آزمون آن گیرد. برای تعیین اینکه از کدام

است از مدل اثرات تصادفی برای  %5ها بیشتر از است از مدل اثرات ثابت و مشاهداتی که احتمال آزمون آن %5کمتر از 

 %5لیمر مدل پژوهش کمتر از  Fتمال ( منعکس گردیده، اح7شده است. همانطور که در جدول )تخمین مدل استفاده

شود. و با توجه به اینکه احتمال آزمون هاسمن مدل پژوهش کمتر باشد لذا برای تخمین مدل از روش تابلویی استفاده میمی

 شده است.باشد از روش اثرات ثابت برای تخمین این مدل استفادهمی %5از 

 لیمر و هاسمن F( آزمون 7جدول )

احتمالسطح  تفسیر  آزمون آماره آزمون 

0�0000 روش تابلویی  597404�19  F لیمر 

0�0554 روش اثرات تصادفی  67198�20  هاسمن 

                                                           

1. Breusch Pagan Godfrey 
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 تخمین فرضیه اول پژوهش .6-7

باشد که فرضیات مدیره و سطح افشای اطلاعات میهدف از فرضیه اول بررسی رابطه بین اندازه هیئت
0H  1وH  آن به

 شرح زیر است:

0: H داری وجود ندارد.مدیره و سطح افشای اطلاعات رابطه معنیبین اندازه هیئت 

1: H داری وجود دارد.مدیره و سطح افشای اطلاعات رابطه معنیبین اندازه هیئت 

 که نتایج آن به شرح زیر استشود صورت روش تابلویی و روش اثرات تصادفی برآورد میاین فرضیه به

 ( تخمین مدل پژوهش8جدول )

 تفسیر
سطح 

 احتمال
 Tآماره 

خطای 

 استاندارد

ضریب 

 برآوردی
 

0�0000 مثبت  155803�4  27937�16  65385�67  C 

0�814 بی معنی  235529�0  271234�2  534941�0  اندازه هیئت مدیره 

0�0781 بی معنی  769237�1  204285�2  899903�3  دوگانگی وظایف مدیر عامل 

0�0052 مثبت  816526�2  118056�0  332509�0  مالکیت نهادی 

0�0286 معکوس  - 202478�2  813269�0  - 791206�1  اندازه شرکت 

0�86 بی معنی  176592�0  121675�0  021487�0  عمر شرکت 

0�0000 معکوس  - 207476�4  696052�0  - 928621�2  نسبت بدهی به حقوق صاحبان سهام 

0�2259 بی معنی  214088�1  445166�5  610914�6  سودآوری 

0�7197 بی معنی  359239�0  788651�1  642553�0  نقدینگی 

0�1382 بی معنی  - 487273�1  869869�2  - 268279�4  نوه حسابرسی 

828901�0  ضریب تعیین 

785436�0 تعیین تعدیل شدهضریب    

00474�2  دوربین واتسون 

07069�19  آماره آزمون 

000000�0  سطح احتمال 

( با 0000/0باشد )تر میکوچ  05/0از  Fدار بودن کل مدل با توجه به اینکه مقدار احتمال آماره در بررسی معنی

درصد از افشای  54/78شود. ضریب تعیین مدل نیز گویای آن است که دار بودن کل مدل تائید میمعنی %95اطمینان 

( قرار 5/2-5/1گردد. همچنین ازآنجاکه دوربین واتسون در محدوده )اطلاعات توسط متغیرهای واردشده در مدل تبیین می

که ( ازآنجایی8شده در جدول )داری ضرایب با توجه نتایج ارائهاین با مشکل هم خطی مواجه نیستیم. در بررسی معنیدارد بنابر

داری بین اندازه (، درنتیجه وجود رابطه معنی814/0باشد )می 05/0سطح احتمال برای متغیر اندازه هیئت مدیره بیشتر از 

 گیرد.درصد مورد تائید قرار نمی 95ان هیئت مدیره و افشای اطلاعات در سطح اطمین

 تخمین فرضیه دوم پژوهش .6-8

باشد که فرضیات هدف از فرضیه دوم بررسی رابطه بین دوگانگی وظایف مدیرعامل و سطح افشای اطلاعات می
0H  و

1H :آن به شرح زیر است 

0: H داری وجود ندارد.بین دوگانگی وظایف مدیرعامل و سطح افشای اطلاعات رابطه معنی 
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1: H داری وجود دارد.بین دوگانگی وظایف مدیرعامل و سطح افشای اطلاعات رابطه معنی 

( با 0000/0باشد )تر میکوچ  05/0از  Fدار بودن کل مدل با توجه به اینکه مقدار احتمال آماره در بررسی معنی

درصد از افشای  78/ 54شود. ضریب تعیین مدل نیز گویای آن است که دار بودن کل مدل تائید میمعنی %95اطمینان 

( قرار 5/2-5/1گردد. همچنین ازآنجاکه دوربین واتسون در محدوده )اطلاعات توسط متغیرهای واردشده در مدل تبیین می

که ( ازآنجایی8شده در جدول )داری ضرایب با توجه نتایج ارائهراین با مشکل هم خطی مواجه نیستیم. در بررسی معنیدارد بناب

داری (، درنتیجه وجود رابطه معنی0٫0781باشد )می 05/0سطح احتمال برای متغیر دوگانگی وظایف مدیرعامل بیشتر از 

 گیرد.درصد مورد تائید قرار نمی 95در سطح اطمینان بین دوگانگی وظایف مدیرعامل و افشای اطلاعات 

 پژوهشفرضیه سوم تخمین  .6-9

باشد که فرضیات بررسی رابطه بین مالکیت نهادی و سطح افشای اطلاعات میفرضیه سوم هدف از 
0H  1وH  آن به

 شرح زیر است:

0: H داری وجود ندارد.بین مالکیت نهادی و سطح افشای اطلاعات رابطه معنی 

1: H داری وجود دارد.بین مالکیت نهادی و سطح افشای اطلاعات رابطه معنی 

( با 0000/0باشد )تر میکوچ  05/0از  Fدار بودن کل مدل با توجه به اینکه مقدار احتمال آماره در بررسی معنی

درصد از افشای  54/78شود. ضریب تعیین مدل نیز گویای آن است که دار بودن کل مدل تائید میمعنی %95اطمینان 

( قرار 5/2-5/1گردد. همچنین ازآنجاکه دوربین واتسون در محدوده )اطلاعات توسط متغیرهای واردشده در مدل تبیین می

که ( ازآنجایی8شده در جدول )داری ضرایب با توجه نتایج ارائهاین با مشکل هم خطی مواجه نیستیم. در بررسی معنیدارد بنابر

داری بین مالکیت (، درنتیجه وجود رابطه معنی0٫0052باشد )می 05/0سطح احتمال برای متغیر مالکیت نهادی کمتر از 

گیرد. همچنین از آنجا که ضریب برآوردی متغیر مورد تائید قرار می درصد 95نهادی و افشای اطلاعات در سطح اطمینان 

دار و مستقیمی وجود ( است، در نتیجه بین مالکیت نهادی و سطح افشای اطلاعات رابطه معنی332509/0مالکیت نهادی )

 دارد. 

 پیشنهادها و گیرینتیجه .7

مدیره، دوگانگی وظایف مدیرعامل و سییاختار اندازه هیئت رابطه بین  بررسیییپژوهش  نیا یپژوهش هدف اصییل نیدر ا

با  1395تا  1390 یدوره زمان یدر طشییده در بورس اوراق بهادار تهرانهای پذیرفتهدر شییرکت مالکیت با  افشییای اطلاعات

 یبراو  یابخانهپژوهش از روش کتا ینظر یمبان یآورجمع یاسیییت؛ که برا یعنوان نمونه آمارشیییرکت به 52انتخاب 

 نیدر ا لیوتحلهیشییده اسییت. روش تجزهمراه آن اسییتفاده یهاادداشییتیو  یمال یهااز صییورت یاطلاعات آمار یآورجمع

ستفاده MINITAB16و  SPSS24 ،EVIEWS9 یافزارهااز نرم لیوتحلهیپژوهش روش پانل بوده و جهت تجز ست.ا  شده ا

 پژوهش بیانگر این است که: یهاهیفرضنتایج حاصل از 

( با 0000/0باشد )تر میکوچ  05/0از  Fدار بودن کل مدل با توجه به اینکه مقدار احتمال آماره در بررسی معنی −

 شود. دار بودن کل مدل تائید میمعنی %95اطمینان 

درصد از افشای اطلاعات توسط متغیرهای واردشده در مدل تبیین  54/78ضریب تعیین مدل نیز گویای آن است که  −

 ( قرار دارد بنابراین با مشکل هم خطی مواجه نیستیم. 5/2-5/1گردد. همچنین ازآنجاکه دوربین واتسون در محدوده )می

سطح احتمال برای که ( ازآنجایی8شده در جدول )داری ضرایب با توجه نتایج ارائهبر اساس فرضیه اول در بررسی معنی −

داری بین اندازه هیئت مدیره و (، درنتیجه وجود رابطه معنی814/0باشد )می 05/0متغیر اندازه هیئت مدیره بیشتر از 

پژوهش با پژوهش آلنباش و فرضیه  نیا جینتاگیرد. درصد مورد تائید قرار نمی 95افشای اطلاعات در سطح اطمینان 

 (مطابقت ندارد.2018همکاران  )



 -------اطلاعات  یبا  افشا تیو ساختار مالک رعاملیمد فیوظا یدوگانگ ره،یمدئتیاندازه ه  نیرابطه ب یبررس

35 

 

که سطح احتمال برای ( ازآنجایی8شده در جدول )داری ضرایب با توجه نتایج ارائهبر اساس فرضیه دوم در بررسی معنی −

داری بین دوگانگی (، درنتیجه وجود رابطه معنی0781/0باشد )می 05/0متغیر دوگانگی وظایف مدیرعامل بیشتر از 

پژوهش با فرضیه  نیا جینتا گیرد.درصد مورد تائید قرار نمی 95وظایف مدیرعامل و افشای اطلاعات در سطح اطمینان 

 (مطابقت ندارد.2018پژوهش آلنباش و همکاران  )

که سطح احتمال برای ( ازآنجایی8شده در جدول )داری ضرایب با توجه نتایج ارائهدر بررسی معنی سوم هیبر اساس فرض −

داری بین مالکیت نهادی و افشای (، درنتیجه وجود رابطه معنی0٫0052باشد )می 05/0متغیر مالکیت نهادی کمتر از 

گیرد. همچنین از آنجا که ضریب برآوردی متغیر مالکیت نهادی درصد مورد تائید قرار می 95اطلاعات در سطح اطمینان 

 جیانتدارد. دار و مستقیمی وجود ( است، در نتیجه بین مالکیت نهادی و سطح افشای اطلاعات رابطه معنی332509/0)

 (مطابقت دارد.2018پژوهش با پژوهش آلنباش و همکاران  )فرضیه  نیا

 پیشنهادهای پژوهش .7-1

 پیشنهادی مبتنی بر آزمون فرضیه اول پژوهش .7-1-1

اندازه هیئت مدیره نه تنها ی  شییاخص مهم برای کارایی هیئت مدیره اسییت بلکه ی  عامل اسییاسییی تأثیر گذار روی 

شا می شد، از ی  کیفیت اف شا دارد. ی  هیئت مدیره بزرگتر با سعه اندازه هیئت مدیره تأثیر مثبتی روی کیفیت اف طرف تو

 ای هیئت مدیره را افزایشای بالاتری برخوردارند که این رفتار حرفهبدین معناست که اعضای هیئت مدیره از تخصص حرفه

ه هیئت مدیره اثر منفی روی کیفیت افشییا دارد. شییود. از طرف دیگر توسییعه اندازخواهد داد و باعث بهبود کیفیت افشییا می

ستدلال می1996یرماک ) کند که ی  هیئت مدیره کوچ  به بهبود کارایی هیئت مدیره کم  خواهد کرد و ی  هیئت ( ا

شرکت کنترل می سیله مدیر عامل  شای مدیره بزرگ راحتتر به و شود. بنابراین اندازه هیئت مدیره یکی از عوامل مؤثر بر اف

توان با مشییاهدات دوره زمانی و تعداد لاعات اسییت. با توجه به اینکه فرضیییه اول پژوهش مورد تائید قرار نگرفت اما میاط

 تواند از رابطه بین اندازه هیئتها مینمونه بیشتر نتایج حاصل فرق نماید لذا به سازمان بورس اوراق بهادار و مدیران شرکت

گذاران و تحلیل گران مالی قرار پیدا کرده و اطلاعات دقیقی را در اختیار سییرمایهمدیره و سییطح افشییای اطلاعات آگاهی 

 دهند.

 پیشنهادی مبتنی بر آزمون فرضیه دوم پژوهش .7-1-2

اگر رئیس هیئت مدیره یا نایب رییس هیئت مدیره، خود مدیر عامل باشییید نظارت اولیه بر اقدامات مدیر عامل کاهش 

شود که مدیر عامل از توانایی بیشتری جهت کنترل افشای شرکت و همچنین این امر میکند که این امر منتهی به پیدا می

ات توان با مشاهدبا توجه به اینکه فرضیه دوم پژوهش مورد تائید قرار نگرفت اما می انباشت اخبار بد شرکت خواهد داشت.

 تواند ازها میس اوراق بهادار و مدیران شییرکتدوره زمانی و تعداد نمونه بیشییتر نتایج حاصییل فرق نماید لذا به سییازمان بور

یار  عات دقیقی را در اخت یدا کرده و اطلا گاهی پ عات آ مل و سیییطح افشیییای اطلا عا مدیر ظایف  گانگی و طه بین دو راب

 گذاران و تحلیل گران مالی قرار دهند.سرمایه

 پژوهش سوم پیشنهادی مبتنی بر آزمون فرضیه  .7-1-3

مداران نهادی به عنوان یکی از سییازوکارهای کنترلی، توان اثر گذاری بر عملیات و سییاختار مالکیت و به طور خاص سییها

توانند در کیفیت افشا نقش مهمی داشته باشند لذا به سازمان ها را دارند، به این ترتیب میهای گزارشگری مالی شرکترویه

یف مدیرعامل و سطح افشای اطلاعات آگاهی پیدا تواند از رابطه بین دوگانگی وظاها میبورس اوراق بهادار و مدیران شرکت

 گذاران و تحلیل گران مالی قرار دهند.کرده و اطلاعات دقیقی را در اختیار سرمایه
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مأخذمنابع و   
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 نشیبرگز یشییرکت تیحاکم یهاسییمیمکان ریتأث ی(، بررسیی1393رضییا، ) ،یشییاه ،یمهد ،ینالیحافظ، ز ریآزاد، م ریام .2

 .88-65، 57شماره  ،یاظهارنظر حسابرس، دانش حسابرس

و  یمال یگزارشییگر ناریسییم ،یمال یو نقشییان در گزارشییگر یشییرکت تی(، مفهوم حاکم1383) ،ییحی گانه،یحسییاس  .3

 .یرو شیتحولات پ

ضا، زاره، الهام، ) دار،ید .4 صورفر، غلامر س1396حمزه، من شا با تأک تیفیبر ک یشرکت تیحاکم تیفیک ریتأث ی(، برر  دیاف

 یهادر بورس اوراق بهادار تهران، پژوهش شیییدهرفتهیپذ یهارقابت بازار محصیییول در شیییرکت کنندهلیبر نقش تعد

 .118-97، 31 یاپی، شماره پ1، شماره 9دوره  ،یمال یحسابدار

شته گل محمد ،یدخانیص .5 ضا، فر شا تیفیبر ک یشرکت تیحاکم یهایژگیو ری(، تأث1394) ،یو محسن باقلان یر  یاف

در هزاره سیییوم، رشیییت، شیییرکت  تیریو مد یحسیییابدار یالمللنیکنفرانس ب نیاول ره،یمدئتیاطلاعات مرتبط با ه

 .17-1ن،ینو یهاپژوهش شگامانیپ

بازار  ناریسییم ران،یدر ا یشییرکت تیاصییول حاکم یسییازادهیپ ی(، راهکارها1383) د،یسییع ان،یاحمد، حجار ،یدریم .6

 .رانیا یموتور محرک توسعه اقتصاد ه،یسرما

ص ن،یام ،یناظم .7 س1393طاهره، ) ،یرین شا انیارتباط م ی(، برر شرکت یاف و  یشرکت تیحاکم تیفیها باکاطلاعات 
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قاش دزفول .8 طه ب ریتأث ی(، بررسییی1392) م،یابراه ،یازهیال یدیوح ،یول ،یخداداد نب،یز ،ین  یهایژگیو نیراب

و  تیریمد یداخل شیهما نیدر بورس اوراق بهادار تهران، اول شییدهرفتهیپذ یهاافشییا در شییرکت تیفیباک رهیمدئتیه
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